ATA Nº 23/2012 – Primeira Sessão Ordinária do mês de abril do

Sétimo Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 03 de abril de 2012, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº

2.277-A, centro. Às 20hs31min, havendo número legal de Vereadores
para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do

Povo de Gurupi, a Senhora Presidente desta Casa de Leis, Vereadora
Wanda Botelho declarou aberta a presente Sessão Ordinária e

convidou a Vereadora Professora Zenaide para fazer a leitura do texto
bíblico e a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida a senhora

Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr.
Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura da ata da sessão

anterior, que depois de lida e discutida, foi votada, sendo aprovada
por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão a Senhora

Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Professor Cabo Carlos
que fizesse a leitura das correspondências recebidas e matérias

constantes no expediente. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº 007/2012, DE 26/03/2012.

AUTOR: Poder Executivo. PROJETO DE LEI Nº 009/2012, DE

26/03/2012. AUTOR: Poder Executivo. PROJETO DE LEI Nº
010/2012, DE 28/03/2012. AUTOR: Poder Executivo. PROJETO

DE LEI Nº 013/2012, DE 14/03/2012. AUTOR: Vereador Dr.
Mauricio. PROJETO DE LEI Nº 014/2012, DE 12/03/2012.

AUTOR: Vereadora Profª Zenaide. PROJETO DE LEI Nº 015/2012,
DE 30/03/2012. AUTOR: Vereadora Profª Zenaide. Os projetos

foram encaminhados às comissões competentes para seus devidos
pareceres. REQUERIMENTO N° 047/2012, de 03/02/2012.

REQUERENTE: Vereador Dinda e Outros. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. REQUERIMENTO N°

070/2012, de 14/02/2012. REQUERENTE: Vereador Marcão do
Povo. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.

REQUERIMENTO N° 076/2012, de 14/02/2012. REQUERENTE:
Vereadora Prof.ª Zenaide e Outros. DESTINATÁRIO: Gerente

Regional da Celtins em Gurupi. REQUERIMENTO N° 098/2012, de

12/03/2012. REQUERENTE: Vereadora Prof.ª Zenaide e Outros.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação.

REQUERIMENTO N° 108/2012, de 19/03/2012. REQUERENTE:
Vereadora Wanda Botelho e outros. DESTINATÁRIO: Secretario

Municipal de Infraestrutura. REQUERIMENTO N° 111/2012, de
22/03/2012. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e Outros.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura.
REQUERIMENTO N° 112/2012, de 21/03/2012. REQUERENTE:

Vereador Dr. Mauricio e Outros. DESTINATÁRIO: Secretaria
Municipal de Infraestrutura. REQUERIMENTO N° 113/2012, de

26/03/2012. REQUERENTE: Vereador Prof. Cabo Carlos e Outros.

DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Zé Roberto – PT  e Amália
Santana – PT. REQUERIMENTO N° 114/2012, de 26/03/2012.

REQUERENTE: Vereador Prof. Cabo Carlos e Outros.

DESTINATÁRIO: Governador do Estado  do Tocantins.
REQUERIMENTO N° 115/2012, de 26/03/2012. REQUERENTE:

Vereador Prof. Cabo Carlos e Outros. DESTINATÁRIO: Deputados
Estaduais Josi Nunes e Eduardo do Dertins. REQUERIMENTO N°

120/2012, de 02/04/2012. REQUERENTE: Vereador Jonas
Barros. DESTINATÁRIO: Diretor Geral do Detran do estado do

Tocantins. Os requerimentos acima citados foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade

REQUERIMENTO N° 121/2012, de 02/04/2012. REQUERENTE:
Vereadores Denes Teixeira e Outros. DESTINATÁRIO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. O requerimento foi encaminhado à
procuradoria da Casa para as devidas providências. INDICAÇÃO N°

008/2012, de 23/01/2012.  INDICANTES: Vereador Dinda e
outros. INDICAÇÃO N° 056/2012, de 08/02/2012. INDICANTE:

Vereador Marcão do Povo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

INDICAÇÃO N° 066/2012, de 20/03/2012. INDICANTE:
Vereadora Wanda Botelho e outros. INDICAÇÃO N° 070/2012, de

23/03/2012. INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e
outros. INDICAÇÃO N° 071/2012, de 22/03/2012. INDICANTE:

Vereador Dr. Maurício e outros. INDICAÇÃO N° 073/2012, de
22/03/2012. INDICANTE: Vereador Denes Teixeira e outros. As

indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias há serem apreciadas no

expediente a senhora Presidente passou para o Pequeno Expediente,
não havendo inscritos a Senhora Presidente passou para o Grande

Expediente, fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
Vereadores: Professor Cabo Carlos, Kita Maciel, Denes Teixeira, Jonas

Barros, Dr. Maurício, Marcão do Povo e Professora Zenaide. Não
havendo mais inscritos no Grande Expediente a Senhora Presidente

passou para a Ordem do Dia, e solicitou ao 1º Secretário da Mesa,

Vereador Professor Cabo Carlos para que fizesse a leitura das
matérias. PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO FINAL N° 006/2012, REFERENTE AO PROJETO DE
EMENDA A LEI ORGÂNICA N° 001/2012, de 06/03/2012.

AUTOR: Ver. Professor Cabo Carlos. RELATOR: Vereador Kita
Maciel. O Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por maioria simples. PROJETO DE EMENDA A LEI
ORGÂNICA N° 001/2012, de 06/03/2012. AUTOR: Ver.

Professor Cabo Carlos. O Projeto de Lei foi arquivado, sendo que o
parecer foi dado contrario e o mesmo foi aprovado por unanimidade.

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

FINAL N° 003/2012, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
002/2012, de 03/02/2012. AUTOR: Ver. Professor Cabo Carlos.

RELATOR: Vereador Dr. Maurício. O Parecer foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI N° 002/2012, de 03/02/2012. AUTOR: Ver. Professor Cabo

Carlos. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação,
sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL N° 004/2012,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 004/2012, de

02/02/2012. AUTOR: Ver. Dr. Maurício. RELATOR: Vereador Kita
Maciel. O Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 004/2012, de
02/02/2012. AUTOR: Dr. Maurício. O projeto de lei foi colocado em

discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

FINAL N° 005/2012, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
004/2012, de 05/02/2012. AUTOR: Ver. Dr. Maurício. RELATOR:

Vereador Kita Maciel. O Parecer foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 004/2012,
de 05/02/2012. AUTOR: Ver. Professor Dr. Maurício. O projeto de

lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por
unanimidade.  PROPOSTA DE EMENDA N° 01/2012, REFERENTE

AO PROJETO DE LEI N° 010/2012, de 12/03/2012. AUTORA:
Verª Professora Zenaide. PROPONENTE: Vereador Kita Maciel. A

Proposta de Emenda foi colocada em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL N° 007/2012,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 010/2012, de

12/03/2012. AUTORA: Verª Professora Zenaide. RELATOR:
Vereador Kita Maciel. O projeto de lei foi colocado em discussão e em

1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO N°

002/2012, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 010/2012, de

12/03/2012. AUTORA: Verª Professora Zenaide. RELATOR:
Vereador Kita Maciel. O Parecer foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 010/2012,
de 12/03/2012. AUTORA: Verª Professora Zenaide. O projeto de

lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA N° 01/2012, REFERENTE

AO PROJETO DE LEI N° 011/2012, de 12/03/2012. AUTORA:
Verª Professora Zenaide. PROPONENTE: Vereador Dr. Mauricio. A

Proposta de Emenda foi colocada em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade PARECER DA COMISSÃO DE

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL N° 007/2012,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 011/2012, de
12/03/2012. AUTORA: Verª Professora Zenaide. RELATOR:

Vereador Dr. Mauricio. O Parecer foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO N°

002/2012, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 011/2012, de
12/03/2012. AUTORA: Verª Professora Zenaide RELATOR:

Vereador Jonas Barros. O Parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N°

011/2012, de 12/03/2012.  AUTORA: Verª Professora Zenaide. O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo

aprovado por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL N° 009/2012,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 012/2012, de
12/03/2012. AUTOR: Ver. Kita Maciel. RELATOR: Vereador Dr.

Mauricio. O Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PARECER DA COMISSÃO DE

FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO N° 004/2012,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 012/2012, de
12/03/2012. AUTOR: Ver. Kita Maciel. RELATORA: Vereadora

Marta Barbosa. O Parecer foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 012/2012, de

12/03/2012. AUTOR: Ver. Kita Maciel. O projeto de lei foi colocado
em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.

Não havendo mais matérias a ser apreciada e nem vereadores
inscritos nas considerações finais, a senhora Presidente declarou

encerrada a presente sessão às 22hs55min, agradecendo a presença
de todos e convidado a participarem da próxima sessão ordinária a

ser realizada no próximo dia 10 do corrente mês.  Compareceram a
esta Sessão os Senhores Vereadores: Wanda Botelho, como

Presidente, Professor Cabo Carlos – PT, como 1º Secretário, Denes
Teixeira – PPS, Dinda – PR, Vereador Jonas Barros – PV, Dr. Maurício

– PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo – PR, Marta Barbosa – PSD

e Professora Zenaide – PSB. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 023/2012, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro,
“FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do

Tocantins, aos três dias do mês de abril de dois mil e doze.

Verª. Wanda Botelho                         Ver. Professor Cabo Carlos
        Presidente                                             1º Secretário